Протокол

собрания жителей  с. Тис

 Суксунского городского округа Пермского края

 Место проведения:

с. Тис, ул. Коопертивная, 16

16 августа 2023, 18-00 ч.

Общее количество присутствующих участников собрания жителей:

21  житель с. Тис  (согласно приложению к настоящему протоколу).

СЛУШАЛИ: Федосеева Алексея Александровича, старосту с. Тис,

который предложил выбрать председателя и секретаря собрания.

ВЫСТУПИЛИ: Ярушина Ирина Владимировна предложила

председателем избрать Павлову Татьяну Михайловну, секретарем

Ганиеву Елену Анасовну.

РЕШИЛИ: избрать председателем собрания Павлову Татьяну

Михайловну, секретарем - Ганиеву Елену Анасовну.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 21 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ:  председателя собрания Павлову Татьяну

Михайловну, которая озвучила, что инициатором проведения собрания

жителей является староста с. Тис Федосеев Алексей Александрович,

зачитала повестку  собрания:

                              ПОВЕСТКА ДНЯ:

          1) Обсуждение и рассмотрение инициативного проекта:  «Никто –

не забыт,  ничто – не забыто!». Определение его соответствия интересам

жителей с. Тис и целесообразности реализации на территории села.

2) Выбор представителей инициатора инициативного проекта, в том

числе для участия в работе конкурсной муниципальной комиссии по

отбору инициативных проектов на территории Суксунского городского

округа.

3) Добровольческий (волонтерский) вклад жителей в реализацию

проекта.

Предложила голосовать за обозначенную повестку.

РЕШИЛИ: принять повестку собрания.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 21 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

Решение принято единогласно.

1. СЛУШАЛИ по первому вопросу: Павлова Татьяна Михайловна,

пояснила,  что староста с. Тис является инициатором инициативного

проекта по установке 10 стел из гранита с гравировкой Ф.И.О. всех

ушедших на фронт, ремонту памятника и ограждения вокруг памятника,

укладке новой тротуарной плитки на территории памятника. Проект

называется: «Никто – не забыт,  ничто – не забыто!» и будет

реализовываться в границах  с. Тис Суксунского городского округа.

Староста с. Тис предлагает принять участие в муниципальном и

краевом конкурсе проектов инициативного бюджетирования с проектом

«Никто – не забыт,  ничто – не забыто!»,  в целях финансовой поддержки

реализации этого проекта. В рамках проекта, в том числе с участием

средств жителей, планируется выполнить следующие виды работ

(краткое описание основных работ):

             - Установка 10 стел с гравировкой Ф.И.О. всех ушедших на

фронт;

             - Ремонт памятника и ограждения вокруг памятника;

             - Укладка новой тротуарной плитки на территории памятника.

 Общая стоимость инициативного проекта в соответствии с

локальным сметным расчетом  составляет  - 1 033 744 рубля 00 копеек, из

них сумма вклада населения будет составлять 5% от стоимости проекта,

это 51 687 рублей 20 копеек,  средства бюджета Суксунского городского

округа предусмотрены проектом – 51 687 рублей 20 копееек (5 % от

стоимости проекта), а сумма 930 369 рублей 60 копеек будет выделена из

краевого бюджета  бюджету Суксунского городского округа на

софинансирование проекта.

Планируемый срок реализации проекта 2024 год.

Визуальное представление проекта выполнено в виде эскиза

памятника и стел на территории памятника. Представляю эскиз  вашему

вниманию (показывается участникам собрания для обозрения).

 Предложила обсудить представленный инициативный проект:

«Никто – не забыт,  ничто – не забыто!»,  соответствует ли он интересам

жителей с. Тис, определить его целесообразность реализации на

территории села, согласны ли с суммой вклада жителей с. Тис на

реализацию проекта.

ВЫСТУПИЛА:  Ярушина Ирина Владимировна, предложила

поддержать проект по ремонту памятника. Проект соответствует

интересам жителей, т.к. возле памятника ежегодно проводятся митинги,

посвященные Дню Победы 9 мая и Дню Памяти и Скорби 22 июня.

ВЫСТУПИЛА: Федосеева Фаина Михайловна, считает, что

данный проект целесообразно реализовать на территории нашего села.

Капитальные ремонты памятника давно не проводились, а плиты на

территории памятника уже вросли в землю, ограждение из столбиков

давно покосилось, цепи провисли, да и самому памятнику требуется

ремонт.

ВЫСТУПИЛА: Кузнецова Маргарита Гасимовна, которая также

поддержала реализацию проекта  выразила согласие и одобрение в сборе

жителями села денежной суммы 51 687 рублей 20 копеек для реализации

проекта по ремонту памятника..

ГОЛОСОВАЛИ: за – 21 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

РЕШИЛИ: поддержать инициативный проект: «Никто – не забыт,

ничто – не забыто!». Направить его на муниципальный конкурсный отбор

инициативных проектов на территории Суксунского городского округа.

Принять участие в реализации проекта на территории с. Тис, в т.ч.

собрать денежные средства  жителей  села в размере 51 687 рублей 20

копеек.

Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ по второму вопросу: Павлова Татьяна Михайловна,

пояснила, что нужно выбрать представителя инициатора инициативного

проекта, в том числе для участия в работе конкурсной муниципальной

комиссии по отбору инициативных проектов на территории Суксунского

городского округа.

ВЫСТУПИЛА: Кузнецова Маргарита Гасимовна, предложила

Федосеева Алексея Александровича избрать представителем  инициатора

для поддержки   проекта,  в том числе для участия в работе конкурсной

муниципальной комиссии по отбору инициативных проектов на

территории Суксунского городского округа. Также предложила выбрать

инициативную группу под руководством Федосеева Алексея

Александровича для осуществления контроля за ходом реализации

инициативного проекта и выдвинула следующих кандидатур:

1. Ульянов Владимир Андреевич

2. Жарков Владимир Александрович

3. Малафеев Николай Васильевич

4. Ганиева Елена Анасовна

ГОЛОСОВАЛИ: за – 21 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

РЕШИЛИ:

1) Представителем инициатора инициативного проекта, в т.ч. для

участия в работе конкурсной муниципальной комиссии по отбору

инициативных проектов на территории Суксунского городского округа

назначить Федосеева Алексея Александровича – старосту с. Тис.

2) Утвердить инициативную группу для осуществления контроля за

ходом реализации инициативного проекта «Никто – не забыт, ничто – не

забыто!» в следующем составе:

1. Ульянов Владимир Андреевич

2. Жарков Владимир Александрович

3. Малафеев Николай Васильевич

4. Ганиева Елена Анасовна

5. Федосеев Алексей Александрович, руководитель группы.

Решение принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ по третьему вопросу: Павлова Татьяна Михайловна,

пояснила, что в ходе реализации проекта предусмотрена добровольческая

(волонтерская) деятельность, необходимо определить виды работ,

которые выполнят сами жители и ответственных за выполнение данных

работ. Предложила следующие виды работ:

1. Очистка территории памятника от мусора учащимися Тисовской

школы.

      ответственная: директор школы Федосеева Наталья Владимировна.

2. Членам совета ветеранов с. Тис разбить клумбы и посадить цветы

на входе у памятника, ответственные 3 человека - Павлова Татьяна

Михайловна, Крючкова Анна Ивановна, Кузнецова Маргарита

Гасимовна.

Выступила: Федосеева Фаина Михайловна сказала, что

поддерживаем данную инициативу.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 21 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

РЕШИЛИ: При реализации проекта предусмотреть

добровольческую (волонтерскую) деятельность, в ходе которой будут

выполнены следующие виды работ:

1. Очистка территории памятника от мусора учащимися Тисовской

школы.

      ответственная: директор школы Федосеева Наталья Владимировна.

2. Членам совета ветеранов с. Тис разбить клумбы и посадить цветы

на входе у памятника, ответственные 3 человека - Павлова Татьяна

Михайловна, Крючкова Анна Ивановна, Кузнецова Маргарита

Гасимовна.

Решение принято единогласно.

Приложение:

a. Регистрационный лист присутствующих участников собрания

жителей на  2 л.

б. Список ответственных за добровольческую (волонтерскую

деятельность на 1 л.

Председатель собрания жителей: ____________ Павлова Т.М.

Секретарь собрания жителей: _______________ Ганиева Е.А.